829

Raymirus.

10

20

RAYMIRVS filius Veremundi, regnum Asturiarum, Galiciæ, & Nauarræ, Alfonso iam e viuis sublato, paternum decus accepit anno humanæ salutis 829. Hic cum fratre suo Garcia, filio Veremundi (vt diximus) Hispalim a Sarracenis recuperavit. Vxorem duxit Vrracam, ex qua filium genuit Ordonium, qui mortuo patre in regnum successit. His temporibus Nepotianus Comes Palatinus regnum occupare tentauit, cui Raymirus festina & armata manu restitit, copiisq; fugatis bello cepit, ac in monasterio retrusum vitam finire coegit. Normānis ingenti classe littora Galiciae infestantibus, valida manu occurrit, habitoq; cum iis conflictu, 70. hostium naues succedit, & laceratis eorū copiis, qui euaserant, in glorios abire coegit. Hic felix Rex cum Sarracenis apud Calagorinam ciuitatem decertauit, in quo bello (vt aiunt) diuus apostolus Iacobus in albo equo pugnans apparuit, & cæsis multis Arabum millibus, Calagorina cum adiacentibus locis in ditionem Raymi deuenit. Regnauit annis sex, mensibus nouem, & in Ouentensi ciuitate (vbi diem clausit extreum) sepultus est. Per hoc tempus per Arabas siue Mauritanos, ducenti monachi ordinis S. Benedicti, vna die passi sunt pro fide Christi martyrium iuxta ciuitatem Burgensem. Victor in Ceresano oppido Hispaniæ his temporibus a Mauris corona martyrii donatus, a Christo cœlestium numero aggregatus est: cuius natale 7. Kalendas Septembris apud Burgensem dicæscit celebratur.

830

Ordonius.

30

40

ORDONIVS Gothorum principatum, post mortem patris sui Raymiri, obtinuit anno Christi saluatoris nostri 836. Hic aduersus Vascones rebellantes exercitum congregauit, quibus subactis, & prouincia in ordinem redacta, redditum ad suos parans, competit Arabes Lusitaniam depopulari, quos facta irruptione deuicit atq; in fugam coegit. Muzam principem Sarracenorum patriam infestantem, trucidatis quadraginta equitum millibus, insigni clade affecit, & Lupum Muzæ filium Toleti imperitatem, principatu suo subiecit. Cauriam & Salmanticam a Mauris recuperavit. Vxorem duxit Mandimyam, ex qua filios sex, Alfonsum, Veremundum, Henricum, Froillam, Minium, & Ordonium procreauit. Is quū ab humanis excederet, principatū ad decenniū tenuerat. Iamfredus (cuius nobis supra fuit mētio) per id tēpus Barcinonę Comitatū regebat, qui quū ad regē Ludouicū Fraciæ perrexisset, apud Narbonā ciuitatē a militib. ipsius regis, per iniudiā, affectu dominādi interēptus fuit, anno principatus sui 60. Eo mortuo, filius eius

eius vnicus Iamfredus impuber remansit in potestate Flandriæ Comitis, instantे An. Christi
Ludouico Rege Francorum.

Alfonſus.

846

AL FONS V S eo nomine tertius, cognomento Magnus, a morte patris sui Ordōnii regno successit anno Saluatoris Iesu Christi 846. Anno sui regni primo, Froilla eius germanus Galliciam usurpare tentans, ab iisdem populis cæsus est. Ceteros autem fratres quum suspectos Alfonsus haberet, omnes oculis priuauit. Cefaraugustam restaurauit, Lusitaniam (quæ nunc Portugallia dicitur) expulsis Saracenis, Christianis incolendam tradidit, Conimbricam Viseumq; eiusdem prouincie ciuitates recuperauit, Zamoram condidit. Vascones prætereā, Nuarrosq; qui tūc a Mauris acriter oppugnabantur, ab obſidione liberauit. Hic etiam (vt scribit archiepiscopus Toletanus) templū S. Iacobi apostoli primum excitasse legitur, & Ouetense metropoliticum constituisse. Ad quem Iohannes octatus Pontifex scripsisse dicitur, hoc modo: *Iohannes seruus seruorum Dei Alfonso Hispania Regi Christianissimo salutem & benedictionem.* Ex cuius scripti authōritate Hispaniæ Regem in primis orthodoxū existimant. Sub hoc militasse dicitur Bernardus cognomen-to Carpius. Liberos habuit quatuor: Garciam, Ordonium, Froillam, & Gondifsaluum, qui Archidiaconus fuit Ouetensis ecclesiæ. His temporibus refert Lucas Tudensis, apud Cordubam a Sarracenis tunc occupatam, regnasse quendam nomine Mahometum. Alfonsus autem quum annis 40. regnasset, naturæ concessit. Per hoc tempus, videlicet anno Christi 874. vrbis Burgensis, vulgo Burgos, olim dicta Mas Burgi, aliis Brauum, siue Auca, iubente Comite Didaco domino Castellæ, nouis colonis habitari cœpta est, vt habeat Hispanica historia. His temporibus apud Cordubam ciuitatem Pelagius ætatis decem fete annorum, in carcere detrusus ab Abdarameno Rege, quum abnegare Christum nolle, martyrium gloriose suum compleuit 6. Kal. Iulii. Iamfredus eo nomine secundus, cognomento Pilosus, a pilorum multitudine, filius (vt diximus) Iamfredi quem milites Regis Franciæ necauerunt, in Comitatu Barcinonensi successit. Hic Salomonem qui patrem suum occiderat, manibus propriis interemit, & Comitatū Barcinonensem ab illo prius occupatum, sibi ex iure vendicavit. Vxorem duxit Guideluindim filiam Comitis Flandriæ, ex qua liberos quatuor habuit: Radulfum qui primus fuit in ordine cœnobii Beatæ Mariæ Riuopulli, quod Iamfredus a fundamentis primitus construxerat anno Christi 888. postea vero Episcopus Vrgellensis electus: Iamfredum qui veneno mortuus est: Mirohem qui mortuo patre in Comitatibus Barcinonæ, Bisulduni, Rosilionis & Ceritaniæ successit: & Sunyerum postea Comitem Vrgellensem. Huic Iamredo Ludouicus Rex Franciæ, quicquid in Barcinonæ, Russinonis, & Ceritaniæ principatu iuris habebat, totum & integrum liberaliter dedit, vt propriis viribus aduersus Mauros prouinciæ tueretur, anno incarnationis Saluatoris Christi 875. Iamfredus itaq; anno sui principatus 27. ab humanis excessit, anno Christi 912. cuius corpus in monasterium Riuopulli deportatum fuit. Sunt qui dicant, huius temporibus beati Vincentii corpus a Valentia citerioris Hispaniæ ciuitate, a quodam monacho in pagum Albensem ulterioris Galliæ deportatum.

Garcias.

886

GARCIA s gubernacula rerum patre Alfonso defuncto subiit, anno salutis humanae 886. Is breui tempore præclaræ bella contra Arabes confecit, & Ayolam Regem Maurorum cum magna præda captiuum fecit, ex qua pretiosiora spolia ecclesiæ S. Saluatoris Ouetensis contulit, vbi nunc & ipse iacet sepultus, quum ad tertium annum regni sui peruenisset: nec ex se prolem reliquit. Nuhilo & Alodia virgines, sorores, sub idem tempus, id est, anno Christi 851. in Osca citerioris Hispaniæ ciuitate, quum in fide Christi proficientes, ieconiis, orationibus, & vigiliis incumberent, a Mauris martyrum acerbissimum fortissime pertulerunt.

Oo iij

An. Christi

889

Ordonius II.

ORDONIVS eo nomine secundus, in defuncti fratri locum sufficitus, regnum accepit anno ab incarnatione Iesu Christi 889. Hic prudens & sagax victorias plurimas contra Arabes obtinuit, totam fere Lusitaniam deuastauit, Alarim castrum occupauit, ecclesiam Legionensem plurimis reditibus ornauit & auxit. Semel tantum a Mauris vicitus fuit: quo bello Legionensis & Asturiensis episcopi, viui in hostium potestatem deuenere, quorum Asturiensis iussu Abderæ Maurorum Regis apud Cordubā martyrio coronatus est. Hic Ordonius quatuor Comites Castellæ qui tunc Regi Legionis subiiciebantur, interposita fide publica ad se vocatos, iuxta Carrionem oppidum dolo cepit, & apud Legionem in carcere necari iussit. Fuerunt autem Comites interficti, Nunius Ferdinandus, Donus Almudus, Aluus Didacus filius Doni, & Ferdinandus Sul. Ob quod scelus Castellæ prouincia quæ hactenus regib. Legionis parebat, a subiectione se subtraxit, quosdāq; ex sua nobilitate creauit qui de publicis priuatissimis cōtrouersiis inter eos cognoscerent: eosq; Iudices appellari placuit. Ex his alteri Nunio Rasurauo nomen fuit, a quo Ferdinandus Gonsaluus: alteri Layno Caluo, vnde Rodericus Didacus cognomento Cidus, viri bellica virtute illustrissimi, originem duxere. Ordonius itaq; quum ex coniuge filios Alfonsum Raymirumq; reliquisset, anno octauo sui principatus, mense sexto diem clausit extreum.

898

Froilla II.

FROILLA eo nomine secundus, Alfonsi Magni filius, post mortem Ordonii sui fratris, in se principatum transtulit, anno salutis humanæ naturæ 898. quo tamē vt fraude quæsito (quum ad liberos Ordronii regnum pertineret) diutius frui non potuit. Nā vno post anno duobusq; mēsibus, lepræ morbo correptus interiit, quatuor relinquens filios, Alfonsum, Raymirum, Ordoniū, & Froillā nomine paterno.

899

Alfonius III.

ALFFONSVS eius nominis quartus, mortuo patre Froilla, in imperium successit anno Christi 899. Qui monasterium ingressus, in religionis verba iurauit, regnumq; Raymiri fratri dimisit: sed paulo post facti pœnitens, religionē quam professus erat aspernatus, regnum quo cesserat repetiit. Vnde a fratre Raymiri captus, oculis effossis luce priuatus est, Ordonio filio cui cognomen Malus, ex Imena superitate relicto, sui regni anno 5. mense 7. At Raymiris hanc crudelitatem pietate constructa se templi pensauit, in quo eum honorifice tumulauit. His temporibus prouincia Castellæ a Romanis olim castellarum præfectis Castellæ nomine accepit, & a iudicibus a nobilitate sua (vt diximus) creatis, regi cœpta est.

904

Raymiris II.

RAYMIRIS eius nominis secundus, fratre Alfonso quarto concedente, rerum potitus est anno humanæ salutis 904. Hic duos habuit filios, Ordoniū & Sanctum, quorū vterq; deinceps post patrem imperarūt. Hic Raymiris sociatus Ferdinandō Gondisaluo primo Castellæ Comite (quem Comitatum in feudū a Rege Legionis tenuit) apud Oslam ciuitatem contra Arabes victoria glorioſa potitus est: & rursus apud Simancas grauissimo bello commisso, 80. millibus Arabum trucidatis, Abenayrum Sarracenum Cæsaraugustæ Regem viuum cepit. Raymiris itaq; in principatu suo annis vnde uiginti, duobusq; mensibus regnauit, dum ab humanis excessit. Ennicus cognomento Arista, ex Gothica gente, vel (vt alii volunt) ex Comitatu Bigorrensi, per hæc tempora, hoc est, anno Domini 912. ex mōtibus Pyrenæis cum exercitu descendens, magnas Maurorū copias deleuit, & viator in Nauarram rediens, princeps a Nauarris & Aragonibus elititur: vbi armorū certaminib. ardens, fatis concessit, & Garcia Ennicum filiū reliquit. Miron (vt diximus) filius Iamfredi secundi, mortuo patre, per hoc tēpus, anno Iesu Christi 912. in Comitatu Barcinonensi successit. Hic per annos 17. principatum continua pace gubernauit, liberos ex vxore tres habuit: Iamfredum quem sibi successorem reliquit: Oliuanum qui Comes Bisulduni, Rossilionis, & Ceritaniæ fuit: & Mironem,

Gerun-

Gerundz Comitem & Episcopum. Obiit Miron Comes Barcinonæ, anno Domini 929. & filiis admodum paruulis Sunyerum fratrem suum tutorem & principatus gubernatorem instituit. *An. Christi*

Ordonius III.

916

ORDONIVS éo nomine tertius, filius natu maximus Raymiris, mortuo patre regnum suscepit anno ab aduentu Christi 916. Vrracam, filiam Ferdinandi Gondissalui Castellæ Comitis, vxorem duxit. Quem Ordonium quum Sanctius eius frater, Garciaz Regis Nauarræ matris sue fratri, eiusque auunculi Ferdinandi Gondissalui opibus, e regno deturbare tentasset, consiliaq; non successissent: Ordronius Vrracam vxorem dimisit, aliamq; superduxit. Cæterum quia Galicia fauebat Sanctio fratri, Ordronius cōgregato exercitu Gallegos perdomuit. Et quum annis 25. regnasset, Veremundum relinquens filiū, naturæ concessit. Garcias Ennicus, patre Ennico Arista defuncto, in Aragoniæ regnum per hæc tempora succedit, vir non minus armis strenuus, quam vita & moribus integer. Cui nupta fuit Vrraca, fœmina virtutibus & genere nobilissima, ex qua natus fuit Sanctius Garcias, cognomento Abarca, sorte (vt historia Aragonum narrat) cæso Vrracæ ventre, qui in regno successit.

Ordonius IIII.

945

ORDONIVS huius nominis quartus regnare cœpit anno ab incarnatione Christi 941. Huic cognomētum fuit Malus, filiusq; fuit Alfonsi quarti, vt diximus: & quia regium iniuste sibi nomen arrogauit, populus Sanctum Ordonii tertii filium in Regem petebat, qui non multo post apud Cordubam Ordonium prælio vitum interemit. Quamdiu regnauerit hic Ordonius, minime ob eius temporum perturbationem constat: sed ab aliquibus anni 20. ei dantur. Iamfredus eo nomine tertius his temporibus patre Mirone defuncto, in Comitatu Barcinonæ sub patruo Sunyero tute Vrgellenfi Comite annos 16. permanxit: ætatem vero pupillarem egressus, annis 19. in principatu fuit. Hic ab humanis discedens absq; libris, dominiū reliquit Borrello Sunyeri Comitis Vrgellensis filio, patrueli suo, quod Oliuanus eius frater ad gubernandum minus esset idoneus, propter lingue balbientis impedimentum. Non enim vocem poterat emittere, nisi prius terram manibus effodisset: vnde cognomine Abreta fuit appellatus. Obiit Iamfredus anno Domini 964. Ermengaudus Sunyeri supradicti Comitis Vrgelli filius, Episcopus Vrgellensis, per hæc tempora claruit, vir adeo pius, vt merito in sanctorum numerum relatus sit, cuius natale Kal. Nouembris celebratur.

Sanctius I.

961

SANCTIVS éo nomine primus, Crassus ab habitu corporis cognominatus, filiusq; Ordonii tertii, regnare cœpit anno salutis humanæ naturæ 961. Hic quum tantam saginæ molem vix ferret, ad eamq; leuandam nihil intentatum relinquens, Cordubā Abderamari regiā qui Sarracenis imperabat, impetrata prius ab eo pace, anno regni sui 13. profectus est. Vbi inter medicorum experimenta, quorum magna turba apud Abderamarum erat, herbae cuiusdam vi ad maciem deductus, haud ita multo post excessit, non sine veneni dati suspicione, filium Raymitum relinquens. Viuens Castellam quam Ferdinandus Gondissaluu a Rege Legionis in feendum tenebat, ex fœdere liberā esse iussit. Sanctius Garcias cognomento Abarca, mortuo patri in regnū successit Aragoniæ, vxoremq; duxit Todam, ex qua libetos vtriusq; sexus quinq; habuit: Garciam Sanctum qui in regnum successit, Vrracā quæ nupsit Alfonso Regi Legionis, Sanctiam quæ Raymo Castellæ, Mariam quæ Ordonio Legionis, & Blanquam quæ Nugno Comiti Cantabriæ. Fuit Sanctius bellicosissimus: siquidem Mauris victis ac depulsis a Cantabris & Pyrenæorum montium finibus, ad Naiaram ciuitatem peruenit. Regnauit Sanctius, dum ab humanis discessit, annis 56. filium Garciam Sanctum relinquēs hæredem, eiusq; corpus in ecclesia S. Ioannis dela Pennya huniatum est. Borrellus, mortuo Iamredo fratre patruele (vt diximus) his temporibus principatum obtinuit Barcinonæ, quo tempore Mauri ciuitatem Barcinonam Kal. Iulii, anno Christi 985.

Oo iiiij

An. Christi occupauerat: sed eodē anno Borrellus eam recuperauit, & Sarracenos a tota provincia Barcinonēsi breui tempore eiecit, ibiq; reliquo vitæ suæ tempore tranquillissime vixit, & finem Maurorum bellis imposuit. Liberos ex vxore duos habuit, Raymundum Borrellum qui patri successit, & Ermengaudum qui Vrgelli Comes fuit: principatumque tenuit annis 28, obiit vero anno Christi 993.

Raymiris III.

974

RAYMIRIS eo nomine tertius, Sanctio patre defuncto, in principatu successit anno humanæ salutis 974. ætatis annum agens quintum. Ex consilio matris cū Arabibus pacem iniit, Gundriedum Normannorum Regem, littoribus Galliciæ magna classe appulsum, vrbesq; & municipia vastantem, cum Sanctio Gundissaluo Castellæ Comite, eorum nauigiis succensis, ad vnum interemit. Interim Arabes, violata pace quæ inter eos & Raymirim sancita erat, Zamoram aggressi funditus subuerterunt. Vrracam nobili ortā loco duxit vxorem Raymiris, tametsi ætate & actibus puer, insolentius se gereret. quapropter Galleci, cōtempta Regis ætate, Veremundum Regis Ordonii filium, Regem apud Compostellam sibi creaue- runt. Contra quem valido exercitu progressus Raymiris, prælio commisso vtrinq; inuidi discessere, nō sine graui vtriusq; gentis cæde. Obiit Raymiris apud Legionem ciuitatem nullis ex se liberis relictis, quū regnasset annis 25. Sanctius Gon- dissaluus, mortuo patre Ferdinando, in Comitatu Castellæ successit. Ex vxore sua suscepit Garciam Gondissaluum, & Eluiram, quæ nupta fuit Sanctio Regi Arago- niæ & Nauarrae cognomento Maiori. Garcias Sanctius, Sanctii Garciae (didi Abarca) filius, regnum Aragoniæ patre fatis functo his temporibus obtinuit. Tremuli cognomen a tremore quo futura bella præsentiscens corripiebatur, assecu- tus est, tametsi in prælio fortis esset & intrepidus. Regnauit annis 28. quum ab hu- manis discessit. In ecclesia S. Ioannis dela Pennya sepultus est, Sanctum filium re- linquens qui in regno successit. Raymundus Borrellus in patris Borrelli demor- tui locum, in Comitatu Barcinonæ, per hæc tempora suffecitus est. Huic Berenga- riū filium unicum Ermesenda vxor peperit, qui ab eo Comitatum obtinuit. Vir fuit Raymundus Borrellus in re militari strenuus. Nam ab Alfonso Legionis Re- ge contra Mauros accitus, in ulteriore Hispaniam libenter profectus est, & præ- cipua parte Comitum ac militum Cathaloniae instructus, iuxta Cordubam eidem Alfonso magnos etiam ductanti exercitus se cōiunxit. Vbi cum Mauris confli- cito, strenue pugnatum est, & victoria consecuta, in Cathaloniam Raymundus Borrellus cum omnibus equitibus suis rediit, præter Ermengaudum fratrem suū, Vrgelli Comitem, qui prælium primus ingressus, a Mauris multis confossum vul- neribus cecidit. Obiit autem Raymundus Barcinonem reuersus, anno regni sui 24. & a parta Christianis salute 1017.